[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08.12.2014 № 3123
Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Коченевского района Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат, произведенных
в связи с оказанием услуг и выполнением работ в области содержания, обслуживания и эксплуатации объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Коченевского района и переданного
им в оперативное управление или в хозяйственное ведение

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Коченевского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Коченевского района Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат, произведенных в связи с оказанием услуг и выполнением работ в области содержания, обслуживания и эксплуатации объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Коченевского района и переданного им в оперативное управление или в хозяйственное ведение (прилагается).

2.Опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Коченёвского района (Миненкова С.В.) и разместить на официальном сайте администрации Коченевского района (Севостьянова Н.А.).

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района В.Я.Гридасову.

И.о. Главы района                                                           А.С. Новоторженцев

Приложение

утверждено  постановлением
администрации
Коченевского района
от 08.12.2014 № 3123

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета Коченевского района Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат, произведенных в связи с оказанием услуг и выполнением работ в области содержания, обслуживания и эксплуатации объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Коченевского района и переданного им в оперативное управление или в хозяйственное ведение.

1.Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, условия, порядок предоставления субсидий из бюджета Коченевского района Новосибирской области (далее – бюджет района) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям-производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидии) в целях  возмещения  затрат в связи с оказанием услуг и выполнением работ в области содержания, обслуживания и эксплуатации объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности Коченевского района и переданного им в оперативное управление или в хозяйственное ведение.

2. Субсидии  предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях  возмещения  затрат в связи с оказанием следующих услуг и выполнением работ:

- содержание муниципального  имущества Коченевского района;

- содержание и осуществление эксплуатационно-технического и хозяйственного обслуживания объектов, нежилых служебных помещений, закрепленных на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, и иных объектов, принадлежащих на праве собственности Коченевского района;

- благоустройство территорий, прилегающих к административным и иным зданиям, находящихся в муниципальной собственности и закрепленным за юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

- выполнение (организация) работ по реконструкции, текущему и капитальному ремонту объектов находящихся в муниципальной собственности и закрепленных за юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

-  на подготовку объектов  жилищно-коммунального хозяйства (включая котельные, наружные сети тепло- и водоснабжения, электроснабжения, инженерное оборудование, расположенное на таковых сетях) к эксплуатации  в осенне-зимний период, в том числе на закупку угля, газа и электроэнергии, закупку оборудования и материалов.

3.Субсидия предоставляется администрацией Коченевского района, являющаяся главным распорядителем бюджетных средств, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Коченевского района  на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели.

4.Субсидии предоставляются в целях сохранения и содержания муниципальной собственности переданных в оперативное управление или в хозяйственное ведение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
5.Условиями предоставления субсидий являются:

а) осуществление деятельности юридическим лицом или  индивидуальным предпринимателем на территории Коченевского района и имеющих муниципальную собственность Коченевского района в оперативном управлении или хозяйственном ведении;

б) не нахождение в стадии реорганизации, ликвидации или в состоянии банкротства;

в) наличие у заявителя собственных финансовых средств, материально-технической базы, трудовых ресурсов;

г) отсутствие у претендента на получение субсидии недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

д) представление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

6.Для получения субсидий юридические лица или индивидуальные предприниматели - производители товаров, работ, услуг  представляют  в администрацию Коченевского района следующие документы:

-  заявление на предоставление субсидий.

-  копии уставных документов, заверенных в установленном порядке;

- бухгалтерский баланс, составленный на последнюю отчетную дату, подтверждающий стоимость основных средств получателя субсидии;

- акты о приемке выполненных работ формы № КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3.

- копии муниципальных контрактов (договоров) заключенных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на выполнение работ, оказание услуг в целях выполнения мероприятий в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.

- копии документов, подтверждающих произведенные расходы;

 - справка о состоянии расчетов по налогам и сборам, выданной ИФНС, по состоянию выплаты муниципальной поддержки.

7.Решение о предоставлении субсидии принимает администрация Коченевского района Новосибирской области, которая:

а) осуществляет проверку полноты и правильности оформления документов и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии;

б)  в течение пяти дней после принятия решения уведомляет заявителя на субсидию в письменном виде о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа;

в) в течение пяти дней после уведомления о предоставлении субсидии заключает соглашение о предоставлении субсидии;

г) после заключения соглашения в течении 5-ти дней перечисляет субсидию на расчетный счет организации, открытый в кредитной организации.

 Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие условиям, указанным в пункте 5;

- непредставление документов, указанных  в пункте 6;

- выявление недостоверных сведений в представленных документах.

8.При наличии одного претендента на получение субсидии, размер предоставляемой субсидии может быть равен объему бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете Коченевского района. При наличии большего количества претендентов на получение субсидии, размер субсидии определяется пропорционально заявленному объёму затрат, понесённых претендентами на указанные цели.

9.По итогам рассмотрения представленных документов администрация Коченевского района заключает с претендентом соглашение о предоставлении субсидии.

10.Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать права и обязанности сторон, размер и порядок перечисления субсидии, основания и порядок возврата субсидии, срок действия соглашения, контроль за его исполнением, ответственность сторон, порядок расторжения и изменения соглашения.

11.Осуществление контроля за целевым и эффективным использованием выделенных субсидий, соблюдением условий их предоставления производится управлением строительства, архитектуры, жилищно- коммунального хозяйства, транспорта, связи и энергетики администрации Коченевского района (далее – управление).

12. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представленных сведений об использовании субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

13.Получатели субсидий представляют в администрацию района отчет о выполнении мероприятий по использованию денежных средств в соответствии с соглашением.

14. В случае не использования субсидий в установленные соглашениями сроки или их нецелевого использования получатель субсидии обязан произвести их возврат в полном объеме в бюджет района в течение тридцати дней со дня предъявления требования управления о возврате.

15.Размер субсидии устанавливается в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, но не более фактических затрат, произведенных в отчетном периоде на оказание услуг и выполнение работ.